

TYGODNIK

EXTRA

PODKARPACIE

„RURAKI” NA START

IX Rajd Trójkołowców, Samochodów Crossowych „Ruraków” i Terenowych w Handzlówce odbędzie się w niedzielę 29 lipca. Organizatorzy czekają na zgłoszenia załóg, które chciałyby wziąć udział w zawodach. Zainteresowani mogą dzwonić od poniedziałku do piątku pod numer 017-853-45-35 lub 017-852-31-84 (prosić z biurem zarządu). Natomiast w pozostałe dni pod numery 0-602-199-313 lub 0-696-490-861. Zgłoszenia będą również przyjmowane w dniu zawodów do godziny 12.

Więcej informacji na str. 3.



NR 130 • ROK IV • e-mail: extra-podkarpacie@extra-media.pl • www.extra-media.pl • 19 LIPCA 2007 R.

**GAZETA
BEZPŁATNA**

Ministerstwo Nauki po stronie Waltera Żelaznego

Spór w tyczyńskiej uczelni

Dwóch profesorów z Wyższej Szkoły Społeczno-Gospodarczej w Tyczynie zapewnia, iż jest rektorami tej uczelni. W ub. tygodniu Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego ogłosiło swoje stanowisko w tej sprawie.



Fot. <http://www.wssg.edu.pl>



Ekowędrowki

Stowarzyszenie Pro Carpathia wraz z tygodnikiem „Extra Podkarpacie” oraz „Radiem Rzeszów” przygotowały wakacyjny projekt, którego celem jest podniesienie wiedzy mieszkańców Podkarpacia o walorach przyrodniczo-ekologicznych naszego regionu. Realizacja projektu jest możliwa dzięki dotacji uzyskanej od Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej z siedzibą w Rzeszowie.

Przez dwa miesiące (lipiec-sierpień) dziennikarze przemierzać będą interesujące miejsca na Podkarpaciu, przeprowadzać wywiady z ludźmi związanymi z leśnictwem, ekologią, ochroną przyrody. Z założenia „odpuszczamy” sobie tematy bieszczadzkie, naszym zdaniem szeroko już rozpropagowane poprzez media i mocno istniejące w świadomości mieszkańców regionu oraz turystów. W tym projekcie stawiamy na „serce” Podkarpacia – rzekę San i tereny wokół niej usytuowane: Krasiczyn, Bircza, Kańczuga, Dynów, Leżajsk itp.

Dziennikarz Radia Rzeszów przygotowuje audycje radiowe emitowanych w cyklicznym, cotygodniowym programie pt. „Ekowędrowki”. Każdej audycji towarzyszyć będzie publikacja materiałów w naszym tygodniku, wzbogacając prezentowany materiał zdjęciami.



W tym tygodniu zapraszamy do gminy Kańczuga gdzie niedaleko Sieteszy, w miejscowości Lipnik znajduje się Rezerwat Przyrody „Husówka”. Można w nim obejrzeć m.in. krzewy kłokoczki południowej, rośliny której nasi przodkowie przypisywali magiczne właściwości. Owoce tego krzewu, szeleszcząc na wietrze miały odstraszać złe moce od domu i ogrodu. Przez lata wyrabiano z nich różańce. Więcej informacji na stronie 8. A audycja w Radio Rzeszów w sobotę 21 lipca br. w porannym Kalejdoskopie pomiędzy godziną 8.00-9.00.

ITres

017 717 6000

www.itres.pl

Multimo
PARTNER

INTERNET

dostęp do Internetu od 15 zł
w technologii DSL
na liniach TP SA

IT RES
Biuro Obsługi Klienta

Rzeszów
ul. Słowackiego 24/97
tel. 017 717 60 00

e-mail: sekretariat@itres.pl

Przemyśl
ul. Franciszkańska 37
tel. 016 717 60 16

e-mail: przemysl@itres.pl

Zdaniem MNiSW odwołanie dr hab. Waltera Żelaznego z funkcji rektora WSSG nastąpiło z naruszeniem trybu ustawowego, bowiem zostało dokonane bez zasięgnięcia wymaganej opinii senatu. Dlatego to rektor Żelazny powinien podpisywać wszelkie decyzje np. przyjęcie na studia, podpisywanie dyplomów itp. Przepisy nie przewidują też powoływania na stanowisko „pełniącego obowiązki rektora” – a taką funkcję przypisuje sobie prof. Stachowski.

– Jeśli sytuacja na uczelni będzie się przedłużać, minister będzie mógł nawet cofnąć pozwolenia na utworzenie uczelni oraz nakazać jej likwidację – ostrzega w komunikacji wiceminister Stefan Jurga.

– Wszystko jest jasne – mówi prof. Walter Żelazny. – Czekam na wkroczenie służb porządkowych na uczelnię.

Inne zdanie ma prof. Zbigniew Stachowski. – Ministerstwo chyba nie ma

wszystkich informacji o sprawie – uważa. – Profesor Żelazny złożył przecież rezygnację ze stanowiska i z pracy.

Stachowski ma na myśli pismo, które dostał od Żelaznego, w którym ten zrzeka się funkcji i oddaje mu kierowanie WSSG.

– Gdybym zrezygnował, to musiałbym poinformować odpowiednie organy, czyli ministra nauki i władze spółki Scientia (właściciela szkoły), a nie uczyniłem tego – mówi prof. Żelazny. – Pismo zaadresowane jest do kolegi z pracy.

Z kolei prof. Stachowski dodaje, że – jego zdaniem – powołanie Żelaznego także odbyło się z naruszeniem przepisów. Sprawa jest w sądzie i to sąd postanowi co powinno być wiążące.

Z całej sytuacji najbardziej cieszą się konkurencyjne uczelnie, najmniej zaś do śmiechu studentom.

RAFAŁ ADAMSKI

NOWE KREDYTY!

- ◆ BEZ BIK-u
- ◆ OD 600 ZŁ DOCHODU
- ◆ 100% PRYZNAWALNOŚCI

TEL. 0502 07 22 77

Czy kłokoczka odstrasza złe moce?

Południowa część gminy Kańczuga jest mocno zalesiona, powierzchnia lasów obejmuje 1500 hektarów. Dąb, grab i buk to rośliny, które dominują w drzewostanie lasu.

Niedaleko Sieteszy, w miejscowości Lipnik, znajduje się rezerwat przyrody, obejmujący cenny starodrzew modrzewia europejskiego. Ale najcenniejszym i wyróżniającym elementem tego rezerwatu są naturalne skupiska kłokoczki. Duża liczebność tego gatunku i jego odnawialność to podstawowe przyczyny utworzenia rezerwatu Husówka. Powstał on w 1995 roku, w celu zachowania naturalnego stanowiska kłokoczki południowej (*Staphylea pinnata*), która właśnie w tej części Pogórza Dynowskiego znalazła sobie optymalne warunki do rozwoju.

Krzew ten, o przeciętnej wysokości 2-3 metrów, występuje w lasach liściastych, głównie buczynach i grabach. Spotkać go można na południu kraju,

a zwłaszcza w Beskidzie Niskim. Zwartym zasięgiem występuje także na Pogórzu Strzyżowskim i Dynowskim.

Gatunek ten od zamierzchłych czasów wzbudzał zainteresowanie człowieka. Krzew ten był wykorzystywany w wielu obrzędach religijnych i zwyczajach ludowych. Niektóre z nich przetrwały do dzisiaj. W Beskidzie Niskim oryginalne owoce kłokoczki – torebki SA używane podczas święcenia ziół w sierpniu. Z kolei w okolicach Krakowa młode, rozwijające się na wiosnę pędy kłokoczki były wykorzystywane do przystrajania palm wielkanocnych. Szczególnie ciekawym zwyczajem, obecnym także i na Podkarpaciu, a silnie związanym z wierzeniami religijnymi, było wyrabianie z nasion kłokoczki różańców.

Dostrzeżenie kłokoczki w pełni okresu wegetacyjnego, pośród gęstwy leśnego poszycia jest trudne, gdyż krzew ten wyglądem zbliżony jest do pospolitych u nas bzuw. Najłatwiej rozpoznać ją jesienią, po bardzo charakterystycznych owocach, którymi są duże i skórzaste torebki zawierające po kilka nasion. Od szelestu nasion we-

wnątrz torebki, swoistego klekotu, powstała nazwa krzewu.

Nie wolno zapomnieć, że kłokoczka jest gatunkiem prawnie chronionym w naszym kraju.

Rezerwat Husówka położony jest na terenie wsi Lipnik, około 10 km od Kańczugi na wysokości 340 - 375 m n. p. m. Rezerwat rozciąga się na powierzchni 72 ha i należy do Nadleśnictwa Kańczuga. Teren rezerwatu to nie tylko las, ale również urozmaicający krajobraz potoki i jary. Potoki są dopływami rzeki Husówka płynącej około 200 m od granic rezerwatu. To właśnie tej rzecze rezerwat zawdzięcza swoją nazwę. Na terenie rezerwatu została wytyczona ścieżka przyrodniczo - dydaktyczna o długości jednego kilometra. Trasa ścieżki została tak przygotowana, aby ukazywała nie tylko stanowiska kłokoczki południowej, ale również miejsca, gdzie rośnie cenny dla tych ziem starodrzew modrzewiowy (skupiska drzew liczące ponad 150 lat) oraz wielu gatunków roślin i zwierząt.

Nadleśnictwo Kańczuga o powierzchni 11 984 ha położone jest na Pogórzu Rzeszowskim i Pogórzu Dynowskim, w zlewni Sanu, Wisłoka i Mleczi. Większość lasów zaliczona jest do ochronnych, wśród których wyróżnia się lasy wodochronne, glebochronne, stanowiące strefy ochronne źródeł i ujęć wody, lasy o szczególnym znaczeniu dla obronności oraz drzewostany nasienne. Charakterystyczną cechą lasów Nadleśnictwa jest wielość gatunków, które budują drzewostany. Występują tutaj m.in.: buk, jodła, sosna, dąb, grab, modrzew i brzoza. W Nadleśnictwie znajduje się jeden rezerwat przyrody Husówka. Osobliwością przyrodniczą Nadleśnictwa Kańczuga jest również cenny, 150 - letni drzewostan modrzewiowy. Urozmaicona rzeźba terenu, mieszane, wielogatunkowe lasy czynią obszar Nadleśnictwa wyjątkowo atrakcyjnym. Bogaty świat zwierząt reprezentują m.in. sarny, jelenie, dziki, lisy, zające. Lasy Nadleśnictwa odgrywają znaczącą rolę w zaspokajaniu potrzeb rekreacyjnych, wypoczynkowych i turystycznych mieszkańców całego regionu. Przez okoliczne wzgórza prowadzą cztery szlaki turystyczne. Szczególnym zainteresowaniem cieszą się tutejsze lasy w okresie grzybobrania. Dodatkową atrakcją turystyczną są zabytki kultury materialnej, m.in. zespół drewnianej zabudowy małomiasteczkowej z XVIII i XIX w. w Pruchniku, grodziska z okresu grodów czerwieńskich, parki podworskie w Lipniku, Hadlach Szklarskich, Dubiecku, Bachórze i Łopuszce Małej.

Info: <http://www.agroturystyka.rzeszow.pl>

Na trasie rozlokowanych jest sześć punktów przystankowych z tablicami informacyjnymi. Tablice na przystankach opisują otaczające drzewostany, zawierają także skrót informacji o kilku

dziesięciu gatunkach roślin i zwierząt, które można spotkać na trasie.

Czas zwiedzania zależy od tempa marszu, ale nie przekracza półtorej godziny.



<http://www.krosno.lasy.gov.pl/mapa> - Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych



● O kłokoczce redaktor Jolancie Danak Gajda chętnie opowiadają leśnicy

